



در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت مطرح شد

تأکید رئیس جمهور بر اجرای کامل طرح تأمین مالی زنجیره‌های

در صفحه سیاسی بخوانید

سال بیست و هفتم ■ شماره ۷۸۲۱ ■ سه‌شنبه ۲۱ دی ۱۴۰۰ ■ ۸ جمادی الثانی ۱۴۴۳

ایران



پرونده «ایران» به بهانه سالگرد عملیات کربلای ۵

حمله به دژهای افسانه‌ای

در صفحات ویژه سیاسی بخوانید

۲۴ + ۴ صفحه (ویژه‌نامه سیاسی) ■ قیمت ۳۰۰۰ تومان ■ Tuesday 11 Jan 2022

«ایران» از رویکرد دولت سیزدهم در لایحه بودجه ۱۴۰۱ برای تکمیل طرح‌های نیمه تمام گزارش می‌دهد

رشد ۴۳ درصدی بودجه عمرانی در ۱۴۰۱

۲۰۳ طرح عمرانی نیمه تمام با مشارکت بخش غیردولتی به اتمام می‌رسد



یادبودی برای محمد سرور رحایی پژوهشگر و نویسنده افغانستانی

باغبان مهربان کلمات

۱۳

راه ارتباطی چهار روستا مسدود شده است دیشموک در محاصره برف

۱۱

رئیس سازمان توسعه تجارت ایران:

باز شدن پای رمزارزها به تجارت خارجی

۶

در گفت‌وگو با «ایران» بررسی شد سوله‌های بحران نیازمند شارژ مجدد

۲۵

در میزگرد «ایران» تغییر شکل حاشیه‌نشینی بررسی شد

مهاجرت پر حاشیه

۹

وزیر امور خارجه به مسقط سفر کرد و سپس از آنجا راهی دوحه و پکن خواهد شد

روی دور دیپلماسی

۲ دیدار هیأت طالبان با احمد مسعود و اسماعیل خان در تهران ■ دیپلماسی فعال تهران با مسکو و پکن جهت اخذ تضمین از آمریکا



شب گذشته صورت گرفت

دیدار وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با اهالی موسیقی

۱

روابط عمومی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

«ایران» گزارش می‌دهد

پشت پرده واردات روغن چیست؟

هزینه خرید تضمینی دانه‌های روغنی اسمال معادل هزار میلیارد تومان است در حالی که ارزش واردات دانه‌های روغنی در ۹ ماهه اسمال برابر با ۳۹ هزار میلیارد تومان (بر اساس قیمت دلار آزاد) است.

بررسی سال آبی و نزولات جوی اسمال از نگاه کارشناسان

حال آسمان خوب است حال زمین نه

۱۲



تصادف مرگبار ۵۹ خودرو در صبح مه آلود خوزستان

۲۶

عقب نشینی ۸ ساله از «قطب برق» منطقه

مدیرعامل شرکت مدیریت شبکه برق ایران: دولت سیزدهم به دنبال افزایش تبادل برق با همسایگان است

۸

ایران کوچک نیازمند نگاه ملی

یادداشت
مجتبی عبدالهی
استاد البرز

استراتژی توسعه پایدار به مفهوم گسترده، اداره و بهره‌برداری صحیح و کارا از منابع پایه، منابع طبیعی، منابع مالی و نیروی انسانی برای نسل به رشد و آبادانی است که بر این اساس باید اهداف توسعه در چارچوب‌های اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و... تعریف شود تا تضمینی در مسیر تحقق رشد کمی و کیفی در پهنه منظور باشد.

حال تعریف اهداف مشترک و ایجاد بستر تعامل و انسجام در تلاش تصمیمات، اولویت‌بندی و انضباط فکری متناسب با نیازمندی‌های بومی و سپس ملی، بهره‌برداری از نیروی انسانی کارآمد در تدوین اساس توسعه علمی و بوروکراسی کارآمد، مهمترین مؤلفه‌های تحقق توسعه به شمار می‌روند. باید استراتژی آبادانی در ایران کوچک با احصای نیازهای استانی ۵/۳ میلیون نفری در جوار پایتخت با پارادایم‌های نوین علمی بر مبنای سند مدن توسعه ملی طرح‌ریزی شود.

بر این اساس به فراخور اهمیت البرز در قلب نقشه ایران اسلامی، مدیریت استراتژیک لازمه تحقق اهداف توسعه‌ای این استان است. از این رو بر پایه روش شناسی توسعه، باید فرصت و تهدیدها شناسایی شود و افاق ۵۰ ساله‌ای برای این استان ترسیم شود. فرصت‌هایی همچون استقرار ۴۰۵ درصد از صنایع کل کشور در استان، همجوار با پایتخت، استقرار ۲۲ مرکز ملی و بین‌المللی علمی- پژوهشی و تحقیقاتی و کسب بزرگ علمی کشور انجام ۸۰ درصد تحقیقات کنناورزی کشور در البرز، محور مولداتی ۱۴ استان کشور، جاذبه‌های کم نظیر طبیعی و تاریخی گردشگری استان و... نیازمند سناریوی برای بهره‌برداری هستند.

همچنین استقرار زنان‌ها و افزایش آسیب‌های اجتماعی، مهاجرت‌های بی‌رویه به استان، چالش‌های زیست محیطی، رشد مهاجران قانونی و غیرقانونی، فعالیت فرقه‌های نوظهور، تراکم بالای جمعیت و رشد مهاجرت قشر آسیب‌پذیر جامعه از استان‌های دیگر، برداشت ۸۰ درصد نیاز آب شرب استان از منابع زیرزمینی، افزایش روان‌آب‌ها در کرج به دلیل ساخت و سازهای غیرمجاز در مسیر رودخانه‌های البرز، عدم تناسب امکانات بهداشتی و درمانی، آموزشی، ورزشی، تفریحی و... با جمعیت استان، رکود اقتصاد گردشگری و عدم ارائه طرح جامع گردشگری استان، عدم پرداخت مالیات و عوارض واحدهای تولیدی و صنعتی مستقر در استان به استان البرز و هزینه‌کرد آن برای استان (آلودگی زیست‌محیطی واحدها و...) نیز از جمله چالش‌ها و تهدیدهای البرز محسوب می‌شوند.

از سوی دیگر در شرایط مطلوبی که به واسطه اتحاد و هم‌افزایی سران قوا برای کسب رضایتمندی مردم به‌عنوان ولی نعمتان نظام مقدس جمهوری اسلامی، باید با مدیریت کارآمد، مسئولیت‌پذیری و شفاف‌سازی افکار عمومی از اهداف و برنامه‌های نظام و به تبع آن دولت مردمی سیزدهم با شعار مایه‌توانیم، فرصت‌ها را اغنیتم شماریم و طبق منویات مقام معظم رهبری برای ترمیم اعتماد، رفاہ، معیشت و آرامش مردم وارد میدان شویم. با تمام این تفاسیل البرز به عنوان فرزند نوپای ایران برای رشد، ارتقا و توسعه متوازن نیازمند نگاهی ویژه از نوع ملی است تا بتواند روی پای خود بایستد و پاسخگوی نیازهای بحق و طبیعی جمعیت خود و مهاجران به عنوان میهمانان ناخوانده باشد.

صورتی رفع خواهد شد که در توافق احتمالی، تضمین مناسبی برای پایداری توافق و عدم خروج یک‌طرفه آمریکا وجود داشته باشد. تضمین‌های بیان شده از سمت جریان‌های خارجی و داخلی در زمینه مشکلات اساسی سکوت کرده و سعی در به حاشیه بردن موضوعات اصلی دارند. ضمانت‌های مطرح شده از جانب آنها نه تنها معضلی را حل نمی‌کند بلکه ایران را دوباره در یک دور باطل مذاکره - تحریم انداخته و در بهترین حالت نیز، توانایی در اختیار گذاشتن منافع حتی در حد

برجام را ندارد. جمهوری اسلامی بارها ویژگی‌های ضمانتی که می‌تواند در توافق احتمالی، منافع او را تأمین کند بیان کرده و با توجه به قصد عده‌ای در داخل و خارج از ایران به ندیدن این ویژگی‌ها، به نظر نیاز به بیان دوباره است.

اولا ضمانت‌ها باید جامعیت و عنایت داشته باشند، یعنی ضمانت‌های اقتصادی، سیاسی، حقوقی و... به صورت تومانی و واقعی تأمین شوند، ثانیاً باید نحوه برطرف کردن فضای ریسکی ناشی از تحریم‌های ثانویه بانکی آمریکا به عنوان مهمترین تحریم‌ها را مشخص کرده باشند، ثالثاً باید گذشته تاریک اروپا و آمریکا در مانع‌ت از انتفاع ایران از توافق را جبران کنند و رابعاً باید متوازن باشند تا به راحتی توسط یک طرف نقض نشوند.

بنابراین، پایدار نبودن توافق و احتمال خروج آمریکا از برجام، بزرگ‌ترین مانع بر سرافرازی ارتباطات اقتصادی خارجی و سرمایه‌گذاری در اقتصاد ایران است. این مانع تنها در

تضمین از طرف محافل فکری خارجی و داخلی منتشر شد که سعی در تحریف خواسته‌های ایران در ویژگی‌ها و نوع ضمانت دریافتی ایران از طرف آمریکا داشتند. اولین مقاله، مقاله مشترک منتشر شده از طرف اندیشکده «شورای راهبری اروپا» و بنیاد «بورس و بازار» بود که سعی در تقلیل مسأله ضمانت داشت. در این مقاله بحث «ضمانت فنی» مطرح و اهداف اقتصادی مانند نوسازی ناوگان هوایی جمهوری اسلامی ایران، به عنوان یکی از ثمرات این نوع ضمانت مطرح شد. اما ایراد اساسی یادداشت در این بود که در آن اشاره‌ای به لزوم ایجاد یک قرارداد متوازن به منظور پیاده‌سازی اهداف، نشده بود. این نوع ضمانت، نه تنها مسیر رسیدن به اهداف اقتصادی را بین نمی‌کند، بلکه گذشته آمریکا و اروپا در عدم پایبندی به تعهداتشان، هم در طول اجرای برجام و هم پس از خروج آمریکا از برجام را نیز فراموش می‌کند.

دومین مقاله، مقاله منتشر شده از سوی یکی از رسانه‌های داخلی است که در آن ضمانت‌های اقتصادی مورد توجه قرار گرفته است. این مقاله، طریقه حصول این تضمین را توسعه تعاملات و روابط اقتصادی با دیگر کشورها مانند چین که اقتصادشان به راحتی تحریم‌پذیر نیست دانسته و بیان می‌کند درختی که در زمین بسیار ریشه کرده باشد، به راحتی از زمین خارج نمی‌شود و اگر خارج شود هزینه زیادی ایجاد می‌کند.

باید به این نکته توجه داشت که این نوع

تضمین، تحت هجمه جریان تحریف

بعد از خروج آمریکا از برجام در سال ۱۳۹۷ و اعمال شدیدترین تحریم‌ها به مدت ۳ سال که به فشار حداکثری معروف است، بحث شروع مذاکراتی دیگر با روی کارآمدن جو بایدن، به منظور احیای برجام و رفع تحریم‌ها مطرح شد. در همین زمان، جمهوری اسلامی ایران به منظور جلوگیری از تکرار وقایع ناگوار گذشته و الزام طرف غربی به اجرای تعهداتش، بحث تضمین را بیان کرد.

با مطرح شدن رویکرد نهفته است که در سال ۱۳۹۷ با هشی ناکهانی قیمت ارز مواجه بودیم که تبعاتی برای معیشت مردم داشت و دولت وقت تصمیم گرفت از معیشت مردم در مقابل جهش ارز محافظت کند. هر چند که در آن زمان با همان هدف می‌شد راه‌حل‌های بهتر و مؤثرتری را برگزید.

هم‌اکنون با راه‌حلی مواجه هستیم که شاید مناسب با شرایط آن زمان بوده و می‌بایست در یک بازه زمانی کوتاه استفاده می‌شد در حالی که تداوم تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی میراث به‌جا مانده از دولت قبل برای دولت سیزدهم است که هم اقتصاد کشور و هم دخل و خرج دولت فعلی را با مشکلات عدیده‌ای مواجه کرده و تداوم آن دیگر به صلاح نیست.

در حال حاضر تمامی کارشناسان و متخصصان اقتصادی بر سر حذف ارز این اتفاق نظر دارند و الا آن مسأله بر سر چگونگی اجرا و زمان آن است. در واقع دولت قبل باید این سیاست را در بازه زمانی کوتاهی اجرا و به مرور زمان قیمت ارز ترجیحی را افزایش می‌داد تا به نرخ واقعی ارز نزدیک شود. مزیت این رویکرد می‌توانست تطبیق وضعیت اقتصادی و معیشت مردم با نرخ ارز باشد که این اتفاق رخ نداد و الا می‌توانست اثرات تورمی حذف ارز ترجیحی را خنثی کند.

حالی در شرایط تحریمی اقتصاد، مردم نیز محدودیت‌های دولت را قبول دارند و دولت نیز اهتمام جدی برای رفع مشکلات معیشتی مردم دارد. در چنین شرایطی هر یک روزی که این ارز زودتر از فضای اقتصاد کلان حذف شود هم به نفع دولت و هم مردم است. دولت باید راه‌های جایگزین مناسبی برای دهک‌های آسیب‌پذیر در نظر بگیرد که اثرات ناشی از حذف ارز ترجیحی را خنثی کند. شاید این پرسش ایجاد شود که اگر قرار است دولت به همان میزان هزینه کند اصولاً حذف این سیاست چه کارگردد دارد؟ در پاسخ باید گفت جدی‌ترین نتیجه آن حذف رانت فساد از چرخه اقتصاد است. در واقع راه‌حل‌های جایگزین نباید بدون توجه به شرایط گذشته و کوتاهی‌های دولت قبل تعیین شود. بنابراین دولت باید در اولین فرصت به صورت تدریجی نسبت به حذف اقدام کند آن هم در شرایطی که همچنان بر اصل موضوع، ضرورت و فوریت آن اتفاق نظر دارند.

خبر آخر

سلام ایران تلفن: ۰۷۵ ۸۸۷۶۹۰۲۱ پیامک: ۳۰۰۰۴۵۱۲۱۳

روز هر با شما در اینجا خواهیم بود، صدای شما، حرف شما و پیشنهاد شما را می‌شنویم و می‌خوانیم و بازگو می‌کنیم. با ما همراه باشید، بگویند و بنویسند

■ ایجاد کارگاه‌های تولیدی / آقای منتظری: لطفاً مسئولان محترم برنامه‌ریزی انجام دهند تا به‌جای اینکه فروشگاه‌های زنجیره‌ای زیاد شود ترتیبی اتخاذ گردد تا کارگاه‌های تولیدی افزایش یابد.

■ مزاحمت تردد دستفروشان در ضلع شرقی میدان هفت تیر / آقای عرب سرخی: با توجه به کار دستفروشان در ضلع شرقی میدان هفت تیر که موجب مزاحمت برای عابران و کسبه آن محدوده می‌شود لطفاً ترتیبی اتخاذ نمایند تا این دستفروشان در محدوده ضلع غربی میدان هفت تیر جنب خیابان قائم مقام که یک سازه اسکلتی مربوط به شرکت بهره‌برداری مترو است و نیمه‌کاره رها شده، مشغول به کار شوند.

صفحات ویژه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و ورزشی

«ایران» را بخوانید

سه‌شنبه ۱۴۰۰/۱۰/۲۱